



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 日本紙パルプ商事株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 8032 URL <http://www.kamipa.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松谷 克  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部本部長 (氏名) 伊藤 泰明 TEL (03)3270-1311

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	121,168	6.4	1,355	21.3	1,620	15.7	1,291	72.1
19年3月期第1四半期	113,913	1.5	1,117	1.7	1,400	3.2	750	2.5
19年3月期	478,276	—	5,950	—	6,262	—	3,307	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	8.69	8.25
19年3月期第1四半期	5.16	4.79
19年3月期	22.51	21.14

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	278,418	71,386	25.1	469.37
19年3月期第1四半期	258,883	67,653	25.5	454.99
19年3月期	275,887	71,036	25.2	467.52

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	237,000 1.8	2,900 10.5	3,000 6.5	1,700 18.1	11.45
通期	490,000 2.5	6,250 5.0	6,500 3.8	3,500 5.8	23.57

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特  
 定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 ]

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日から平成19年6月30日まで）のわが国経済は、設備投資の増加が続くとともに、個人消費も拡大するなど、概ね底堅く推移しました。また紙パルプ業界におきましては、需要は安定的に推移しました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期の売上高は、前年同四半期比6.4%増の1,212億円となりました。また、営業利益は同21.3%増の13億5千5百万円に、経常利益は同15.7%増の16億2千万円となりました。四半期純利益は、固定資産売却益等の特別利益の増加により同72.1%増の12億9千1百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末（平成19年6月30日）の総資産は、売上債権の増加等により、前期末（平成19年3月31日）に比べて25億3千1百万円増加しました。負債は、仕入債務及び短期借入金の増加等により、前期末に比べて21億8千万円増加しました。純資産は前期末に比べて3億5千1百万円増加しました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想に関しましては、平成19年5月15日発表の数値を変更しておりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準などの会計処理については一部簡便的な方法によっております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	増 減	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
<b>(資産の部)</b>				
<b>I 流動資産</b>				
1 現金及び預金	2,784	2,973	189	2,634
2 受取手形及び売掛金	135,265	156,159	20,895	152,412
3 たな卸資産	19,733	21,166	1,433	22,006
4 その他	5,190	5,377	187	5,200
5 貸倒引当金	△2,008	△2,437	△430	△2,466
流動資産合計	160,964	183,238	22,274	179,786
<b>II 固定資産</b>				
1 有形固定資産	44,550	42,767	△1,784	43,264
2 無形固定資産	2,012	1,555	△456	1,664
3 投資その他の資産	51,357	50,858	△498	51,173
固定資産合計	97,919	95,180	△2,739	96,101
資産合計	258,883	278,418	19,535	275,887
<b>(負債の部)</b>				
<b>I 流動負債</b>				
1 支払手形及び買掛金	113,956	122,405	8,449	120,630
2 短期借入金	19,514	22,934	3,420	19,145
3 コマーシャルペーパー	7,000	15,000	8,000	15,000
4 その他	6,538	6,861	323	9,300
流動負債合計	147,008	167,200	20,192	164,074
<b>II 固定負債</b>				
1 社債	19,053	17,789	△1,264	17,840
2 長期借入金	17,089	14,594	△2,496	15,243
3 退職給付引当金	1,432	1,527	95	1,525
4 役員退職引当金	1,183	1,046	△137	1,339
5 その他	5,463	4,875	△589	4,830
固定負債合計	44,221	39,832	△4,390	40,777
負債合計	191,229	207,031	15,802	204,851
<b>(純資産の部)</b>				
<b>I 株主資本</b>				
1 資本金	15,873	16,505	632	16,480
2 資本剰余金	14,466	15,098	633	15,073
3 利益剰余金	29,645	32,155	2,510	31,609
4 自己株式	△220	△242	△22	△237
株主資本合計	59,765	63,517	3,752	62,925
<b>II 評価・換算差額等</b>				
1 その他有価証券評価差額金	6,448	6,310	△138	6,553
2 繰延ヘッジ損益	9	12	2	5
3 為替換算調整勘定	△174	△73	101	△54
評価・換算差額等合計	6,283	6,248	△35	6,504
<b>III 少数株主持分</b>	1,605	1,621	16	1,607
純資産合計	67,653	71,386	3,733	71,036
負債純資産合計	258,883	278,418	19,535	275,887

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増 減	前年同 四半期比	(参考)前期 (平成19年3月期)
<b>I 売上高</b>	113,913	121,168	7,254	106.4	478,276
<b>II 売上原価</b>	105,297	112,228	6,931	106.6	441,625
売上総利益	8,616	8,940	323	103.8	36,650
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	7,499	7,584	85	101.1	30,701
営業利益	1,117	1,355	238	121.3	5,950
<b>IV 営業外収益</b>	535	577	42	107.8	1,315
1 受取利息	23	34	12	151.1	127
2 受取配当金	436	421	△15	96.6	761
3 持分法による投資利益	2	23	21	—	57
4 その他	75	99	24	132.7	370
<b>V 営業外費用</b>	252	312	61	124.1	1,002
1 支払利息	220	232	12	105.4	882
2 その他	32	81	49	253.1	121
経常利益	1,400	1,620	219	115.7	6,262
<b>VI 特別利益</b>	112	647	535	578.9	196
1 固定資産売却益	—	508	508	—	125
2 その他	112	139	27	124.5	71
<b>VII 特別損失</b>	105	4	△102	3.5	251
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,407	2,263	856	160.9	6,207
法人税、住民税及び事業税	385	552	167	143.4	2,916
法人税等調整額	246	381	134	154.5	△114
少数株主利益	26	40	14	154.1	99
四半期(当期)純利益	750	1,291	541	172.1	3,307